
 

Università degli Studi di Milano – Via Festa del Perdono, 7 – 20122 Milano, Italy 
Tel. +39 02 5032 5032 – PEC unimi@postecert.it– www.unimi.it 

 

IL RETTORE 
 

VISTI 
- lo Statuto dell’Università degli Studi di Milano, adottato ai sensi dell’art. 2 della Legge 30 

novembre 2010 n. 240, emanato con Decreto rettorale 15 marzo 2012, da ultimo modificato con 
Decreto rettorale 4 maggio 2020 e in particolare l’articolo 5 comma 4 in base al quale 
“L’Università assolve ai compiti di formazione che le sono propri anche con lo sviluppo di 
apposite attività di servizio in ambiti quali l’orientamento, l’accoglienza, il tutorato, la mobilità 
internazionale, e l’innovazione nelle metodologie didattiche. L'Università assume le opportune 
iniziative, anche in collaborazione con altri enti, al fine di orientare e favorire l'inserimento nel 
mondo del lavoro dei propri iscritti al termine dei corsi di studio seguiti” nonché l’articolo 45 ai 
sensi del quale l'Università promuove attività di orientamento e di sostegno anche mediante 
l’organizzazione di forme di tutorato; 

- il Regolamento generale di Ateneo emanato con Decreto Rettorale il 3 dicembre 2013, entrato 
in vigore il 27 gennaio 2014 e modificato con il Decreto Rettorale n. 1991 del 18 maggio 2020, 
ed in particolare l’articolo 45 Attività didattiche integrative e compiti didattici extra‐curriculari che 
riguarda le modalità di conferimento dei relativi incarichi; 

- il Regolamento didattico di Ateneo emanato con Decreto rettorale n. 1208 del 4 marzo 2020 ed 
in particolare l’articolo 23 Attività di orientamento e di accompagnamento al lavoro e alle 
professioni;  

 CONSIDERATA 
- l’opportunità di regolamentare le attività di orientamento e tutorato come pure suggerito dalla   

Relazione del Nucleo di valutazione dell’Ateneo del 2020, che evidenzia la carenza di una 
disciplina d’Ateneo specifica sul punto, atta a delineare i criteri e le modalità organizzative dei 
servizi di cui al succitato articolo 23 del Regolamento didattico di Ateneo; 
 

TENUTO CONTO 
- del lavoro condotto, a partire dal 2020, dal COSP – Centro funzionale di Ateneo, cui è stata 

affidata la gestione dei fondi dedicati al tutorato, sia in riferimento ai fondi MUR – Fondo Giovani 
sia in riferimento ad altre risorse stanziate ad hoc dall’Ateneo, per la realizzazione di progetti di 
miglioramento delle performance degli studenti; 
 

RICHIAMATI 
- la deliberazione del 12 luglio 2022, con la quale il Senato accademico ha approvato in prima 

lettura il Regolamento di Ateneo per l’orientamento e il tutorato; 
 

- il parere favorevole espresso dal Consiglio di amministrazione nella seduta del 26 luglio 2022 
in ordine al Regolamento di Ateneo per l’orientamento e il tutorato; 

- la deliberazione del 13 settembre 2022, con la quale il Senato accademico ha approvato in via 
definitiva il Regolamento di Ateneo per l’orientamento e il tutorato; 

 

DECRETA 
è emanato il Regolamento di Ateneo per l’orientamento e il tutorato, allegato al presente decreto, del 
quale costituisce parte integrante e sostanziale.  
Il Regolamento di Ateneo per l’orientamento e il tutorato entra in vigore il decimo giorno successivo alla 
sua pubblicazione sul portale d’Ateneo. 

Milano, data della firma digitale.  

Il Rettore 

Prof. Elio Franzini 


	IL RETTORE
	VISTI
	CONSIDERATA
	TENUTO CONTO
	RICHIAMATI
	DECRETA

